- 63) Cf. *Aen.*, 7,463: virgea suggestur costis undantis aeni.
- 70) Frequentes elisiones Lucretianae mihi esse videntur; cfr. e.g. *Lucr.*, 4,1028:
Quare etiam atque etiam, ut dico, est communi voluptas.
- 75) *dementia cepit*: cf. *Ecl.*, 6,47: A virgo infelix, quae te dementia cepit?
- 76) Cf. *De an. imm.*, 3,2: quemque bonum tandem maneant, quas pendere
poenas
Cf. etiam *Aen.*, 10,669; Ovidii *Fast.*, 3,845, etc.
cupiamus pendere poenas: verba oxymora.
- 77) *moriens qui vivere semper*: verba oxymora.
- 79) *commoda vitae*: cf. *Lucr.*, 3,2: qui primus potuisti, inlustrans commoda
[vitae.
De an. imm., 3,72: sanctum hominum genus hoc, verae
[qui ad commoda vitae.
Cf. praeterea Ovidii *Pont.*, 1,8,29; Valerii Flacci *Arg.*, 4,86, etc.
- 80) vide notam ad v. 70.
- 81) *sedesque beatas*: cf. *Lucr.*, 3,18: Apparet divom numen sedesque quietae.
De an. imm., 1,217: Iam mihi caelestum numen sedesque
[beatae.
Cf. etiam *Aen.*, 6,639; *Sil.*, 4,46; Paul. Nol., *Carm.*, 33,72, etc.
- 84) *cognoscere curas*: cf. *Georg.*, 1,177: Ni refugis tenuisque piget cognoscere
curas.
- 86) *bracchia tendens*: locus communis; cf. e.g. Vergilium in *Georgicis* (2,296),
Ovidium in *Metamorphosibus*, *Fastis*, *Amoribus* atque *Epistulis ex Ponto*
Sedulumque in *Carmine Paschali*.
- 88) Cf. *Lucr.*, 1,337: officere atque obstare, id in omni tempore adasset.
- 89) Cf. *Lucr.*, 3,987: Non tamen aeternum potuit perferre dolorem.
Aen., 6,464: Hunc tantum tibi me discessu ferre dolorem.

* * *

Carmen non a mortuo, ut moris erat, incipit⁵, sed superstitem
Basilium laudibus effert, quippe qui pro sua fortitudine, quasi miles
quidam fuisse, rebus perditis, non animo desponderit. Fortitudo quid
sibi vellet, bene disseruit Aonius in oratione sua decima quae *De
fortitudine Ad patres conscriptos Reipublicae Lucensis inscribitur*⁶:

“Est fortitudo virtus animi egregii atque excellentis quae nisi quod
honestum sit, nihil rectum putat. Ea veluti singulare munus a Diis
immortalibus hominum generi est data (...) Laudanda imprimis igitur
fortitudo est, ob tolerantiam egregiam rerum difficultum, quae neque
egestatem, neque exilium, neque mortem timet, nihil denique praeter
turpidinem (...) Quam ob rem vir fortis mentis constantia pulcherrime
fert secundam et adversam fortunam, quicquid contingat, modo vacet

⁵ Cf. *Dis Manibus Sicinii Pepuli* quod inscribitur carmen.

⁶ Ed. Amstelodamensis (1696), pp. 150-159.

culpa : neque dolet, ut ceteri, neque laetatur (...) Vidistis vos aliquando civem vestrum (nolo nominare, ne dum de fortitudine dico, faciam dolorem); is, cum ad mortem mitteretur, hac virtute praeditus, ibat fronde ac vultu bellissimis, quasi e carcere evolasset. Pone uxor erat, lectissima femina, et gravissima : ea dolore credo oppressa, neque vocem neque oculos tollebat”⁷.

Inde ubi Basilii fortitudo ab Aonio memorata est, prudentia eius ac fides secundum ac tertium virtutis locum obtinent. Illud quoque Palearii proprium in consolationis argumentis, quod expressis verbis Spiritus sancti (v. 10) mentionem facit. Poeta enim, cum anno 1544 ad Lutherum, Calvinum aliasque ecclesiae renovandae principes litteras daret de concilio, quod liberum et universale fore sperabat et cui reges etiam et sapientes viri interfuturi erant, spiritui sancto scite diiudicaturo maxime confidere visus est.

Argumenta deinde, ut fas erat, aliquot, quae Basilii dolorem aliquatenus lenirent, protulit. Ad primum quidem, e consolationibus antiquis hauriens, philosophiam primam attingit. Nam quid naturalius excogitari potest lege ista, qua homines necessario et nascuntur et moriuntur? Sive enim voluit, seu noluit, natus est homo; sic etiam mori necesse est. Quae vero lex naturae, ne nimis crudelis esse videatur, ita mitigatur ut non vita sed mors ostendere viam ad astra, id est ad beatitudinem et libertatem sempiternas dicatur. Quomodo id fieri possit, facile ex ipsis Aonii verbis colligitur. Etenim vita non lux, sed tenebrae, neque libertas, sed carcer vinculum claustrum appellatur. Ergo iterum sententia Neoplatonica seu Ficiniana quae nuncupatur, quam et in *De animorum immortalitate* libris offendimus, nobis obviam venit. Haec cogitatio etiam viam aperit ad humanae vitae infelicitatem. Nec tamen id novisse satis est. Nam Basilii uxor et filiolus prae-maturis mortibus, aetate florentes, abrepti erant. Itaque Aonius facere non potuit quin omnes cogitationes ad ipsam mortem eiusque momentum conferret.

Quare vocem *horam* septies et *tempus* quater in iis versibus invenies. Haec etiam causa poetam impellit ut ab ipso initio consolationis, in primum argumentum, quod de mortis necessitate agit, exitus quoque momentum intercludat. Inde etiam pulchre inter se nectuntur argumenta.

Ut eorum, quae diximus, summam faciamus, persuasum habemus primum argumentum complecti atque comprehendere quaecumque in

⁷ *Ib.*, pp. 152, 153, 155, 156.

reliquo carmine tractantur. In hoc enim iam et de fide (vv. 27 sqq.) et de misera condicione huius vitae (vv. 69-71) et de beatitudine futura (vv. 80 sqq.) et de momento obitus (vv. 29 sqq.) loquitur poeta summatim ea attingens.

Hoc post argumentum (vv. 27 sqq.), ad religionem scriptaque sacra cito transitur. Quid enim? Et Aonius et Basilius Christifideles erant. Aonio quidem exemplum Christi, qui, haud secus ac Basilii uxor, aetate fruens integra, e vita migravit, mire cum re ipsa congruere videbatur. Bene igitur demonstratur quotiens populi furores iuvenem Christum paene interfecerint. Et, ni fallimur, poeta, cum dolos patrum ac pontificum addidit, suorum meminerat temporum; nam vehementissime in pontifices invectus erat in eo opere c.t. *Actio in pontifices Romanos eorumque asseclas.*

Accedit quod Aonius huic argumento oppositionem Christi et hominis adiungit: siquidem, ait, divinus Iesus immortalem obierit mortem, aegrum mortalem stultissime atque ineptissime mortem recusare constat. Quod argumentum Lucretius quoque in libro tertio, cum inventores heroas philosophos et ipsum Epicurum cum homine ‘*improbo*’ contulit, musaeo lepore contigerat summo et ad efficacitatem subvexit summam. Quem Aonius secutus⁸, magnitudinem Christi copiose illustrat et vilitudinem hominis demonstrat. Nam quo maior Christus, eo maior mors, quae etiam Christum vicit; quo humilior homo, eo ineptior aeternum vivendi cupiditas.

Christus itaque et summo loco, quo natus erat, et rebus gestis et domo maximus est (*unigena ex adyto stellantis Olympi*, v. 29; *divinus*, v. 45; *natus patris*, v. 49; *fundentem oracula*, v. 36; *nova miracula rerum magnarum edentem*, v. 37; *crux salutis*, v. 43; *magni trans moenia mundi*, v. 46; *super aethera*, v. 47; *caeli super ardua*, v. 49); homo vero servus est (v. 51). Quamque ignobilis sit homo, duplici illo versu callide exprimitur :

“qui nulla dominum superant ex parte potentem,
sed longe rebus sunt omnibus inferiores” (vv. 52-53).

A versu 57 usque Aonius, licet etiamnunc evolvat quemadmodum Iesus mortalia reliquerit, paulatim tamen ad alias cogitationes transgreditur. Basilio enim solacium non ex necessitate mortis, quae et Christum vicit, praebet, sed ex eo, quod Christus rursus mortem ipsam vicit: quid mors sibi velit demonstrare aggreditur.

⁸ Cf. Lucr., 3, 1024-1052.

Ipsam mortem, id est mortis momentum, esse crudelem concedit (cf. vv. 55-56: *horrida mors, crudelia funera*). Sed eadem efficit ut redditus nobis pateat ad patrias sedes caelorum, e quibus Eva nos cum eieisset, in exilium expulit genus humanum. Vita igitur cum poena sit et exilium quasi quoddam, quin amaritudine suffusa sit, fieri non potest. Cogitationem illam et in libris *de animorum immortalitate* copiose evolvit, Lucretium magnam partem imitatus:

Ecquisnam aerumnas, ecquisnam incommoda possit
enumerare, graves hominumque referre labores?
Nascitur infelix homo... (2,427-429)

Nascitur infelix, nec humo se tollere quicquam
aut pede vel dextra potis est, nec repere quoquam... (2,422-423)

Vita hominum dura est et plena laboribus omnis... (2,460)

Conspicuum denique et elegans genus dicendi mihi videtur esse in ultima parte carminis, in qua longissimas periodos offendimus et poeta omnes adhibet vires ut consoletur. Non est cur longe disseramus de usu ac vi litterarum repetitarum (*omnia amaritie aspersa atque addicta labori*, v. 70)⁹, et enumerationis (v. 71), vel de verborum positione (*omnia*, v. 70), de oxymoris verbis vel tetracolis¹⁰.

At animadvertisimus iterum versum illum 86. Haec visio seu phantasma beatitudinis caelestis magnum polliceri videtur:

“utraque perpetuo caelestia bracchia tendens”,
et ultimos versus admiremur, in quis Basili fortitudo iterum laudatur.

Commentariolo finem imponamus, hoc tantum asseverantes, quod Aonius in Amerbachii consolatione carmen mentis suae conforme pepigit. Quod enim ad res propositas attinet, *spiritum sanctum* memoravimus, *cacerem vitae, miseram humanae vitae condicionem beatitudinemque caelestem*. Quibus hic *magnam Christi mortem* subiungimus, cuius de momento Aonius in libro eheu deperdito egit qui *Della pienezza, satisfazione et sofficienza del sangue di Cristo* inscribebatur.

Quod vero ad poesin attinet, insignia multa ac notas offendimus quibus insigniti sunt *de animorum immortalitate* libri, eadem dico verba, easdem locutiones, verba repetita, oxymora, oppositiones, tricola, etc. Ac nobis quidem in senariis pangendis Aonius semper vir

⁹ Cf. etiam v. 76: *cupiamus pendere poenam*
⁶⁹: *experi ioribus moralia*.

¹⁰ Cf. supra, p. 203 et 205 adnotatiuncularum.

Lucretianus fuisse videtur. Etenim, e poeta epicureo plurimas locutiones hausit; immo, si numerum ipsum proprius aspiceris, frequentes animadvertes *elisiones*, *graviorem numerum* et, ut alia praetereamus, *ultimos pedes Lucretianos*¹¹.

2.

*DE IGNORATO QUODAM AONII PALEARII
VERULANI EPIGRAMMATE*

Mense Decembri anni 1529 Nicolaus Phoebeus (Italice Niccolo Febeo) opusculum *De syllabarum quantitate inscriptum* Senensibus typis excudendum curavit, in quo (chart. 21^v) epigramma laudativum Aonii Palearii legitur. Quod epigrammation nuperrime detexit Leo Kosuta¹, nos autem hic iterum edidimus castigatum. Textum de prompsimus ex exemplari quodam Senensi², in bibliotheca publica Senensi servato numeroque R. VI. 14 insignito:

Quisquis de numeris novum libellum inspectas, pater eruditionum quem Phoebeius edidit Latinis, scito de numeris fuisse multos qui leges dederint, sed hunc libellum quem sacrae ex gremio abstulit poesis tantum iis omnibus esse praferendum, quantum Thespiares peritiores versis ridiculis novem puellis, et Phoebus pater omnibus poetis ³ .	5 10
--	---------

³ Phoebeius scripsi metri causa (confer *Ov.*, *Met.*, 2, 545; 15, 742, etc.), Phoebeus liber.
⁸ Thespiares scripsi, Thespiares liber.

¹¹ V. 14: se nesciat esse.
16: non attinet ad nos.
20: ire necesse est.
27: agier vis.
58: aspera quae sit.
69: novimus esse.
78: quisquam esse putasset.

¹ Cfr. L. Kosuta, "Aonio Paleario et son groupe humaniste et réformateur à Sienne, 1530-1546", *Lias*, 7 (1980), 3-59.

² Senensis bibliothecae praepositis pro missa nobis pellicula photographica gratias habemus.

³ *Thespiares*, i.e. deae Musae; *novem puellis*, i.e. Pierides; videsis Ovidium in Metamorphoseon libro quinto, vv. 250 sqq.: Pieri novem filiae cum deabus Musis certamen inierunt volucrumque formas acceperunt. Quae sit vera poesis adumbratur.

Animadvertenda etiam paronomasia (pater – Phoebus pater – Febeo!).

Quod epigramma ideo non spernendum esse iudicavimus, quia omnium primum esse videtur opusculum ab Aonio publici iuris factum.

Exeunte anno 1529 Perusiae versabatur Aonius, domi Ennii Philo-
nardi, olim praesul Verulani, tum vero Perusini. At iam cum Romae
versaretur Palearius, Senas ire constituerat in urbem studiis florentem :

Audio in Hetruria florere bonas artes, nihil est quin
recta proficiscar Senas... (*Ep.*, I, 4)⁴.

Hocce epigramma hendecasyllabis exaratum est. Quos quidem pedes Aonius noster, Catullum dubio procul imitatus, saepius adhibuit; hoc enim metro constat epigramma ad Cosmum ducem Florentiae Senarumque⁵ datum et carmen consolatorium de Bogino, viro poetae amicissimo, morte correpto⁶. Catullum esse secutum Aonium ex eo patet quod epigrammatista in versibus conscribendis primos pedes non semper spondiacos reddit (v. 7: *tāntum iis*) neque elisas spernit syllabas (vv. 6-7) quodque Catulli meminisse videtur versuum (v. 1 cfr. *Cat.*, 1,1 *Cui dono lepidum novum libellum* et v. 2 cfr. *Cat.*, 21,1 *Aureli, pater esuritionum*). Ceterorum autem epigrammatum ab Aonio eo metro pactorum primi pedes semper spondiaci sunt.

Sunt etiam aliqua Palearii propria poeseos hoc in epigrammate, repetita verba dico (vv. 1, 4 *de numeris*; vv. 1, 5 *libellum*; vv. 2, 10 *pater*) nec non et usurpationem vocabulorum *multus* (v. 4) et *omnis* (vv. 7, 10), quae totiens *De animorum immortalitate* poema legentibus occurrunt⁷.

⁴ Aonii Palearii Verulani *Epistolarum libri IIII*, eiusdem *Orationes De animorum immortalitate libri III* (...), Lugduni, apud S. Gryphium, 1552, p. 14.

⁵ Aonii Palearii *opera* (...), Amstelaeadi, apud H. Wetsteinum, 1696, p. 640.

⁶ Codex Florentinus Riccardianus 2975, f. 42^r-42^v. Cfr. A. Della Torre, "Una lettera e sette poesie inedite di Aonio Paleario", *Rivista Cristiana (di Firenze)*, N.S., 1, 1899, 131 sqq. (editionem quam Della Torre curaverat, vide non potuimus).

⁷ Repetitionis in hendecasyllabis alterum est insigne exemplum :

Fortunat senex, quiesce in urna,
princeps unice liberalitatis.
(de morte Bogini)
norint, quam bene saeculum beasti,
princeps unice liberalitatis.
(ad Cosmum Medicem)

3.

*EMENDATIONES PALEARIANAE*1. *Litterae Aonii Palearii ad Theodorum Zwingerium anno 1566 datae*

Est haec epistula maximi momenti, cum senescentis Palearii animum bene indicet et opusculum c.t. *Actio in pontifices* (...) ab Aonio scriptum esse probet.

Eam epistolam edidit S. Caponetto, *Aonio Paleario (1503-1570) e la riforma protestante in Toscana*, (Studi storici), (Torino, 1979), pp. 227-229.

Contulimus editionem cum codice Basileensi Fr. Gr. II, 14, ex quo textum deprompserset Caponetto. Haec autem emendentur :

p. 227 *tit. lege* S.D.

p. 228 *lege* ob rumores

lege Quod vero mihi laudas Sulcerum

lege Quae ista (malum) esset amentia

lege flaccescerent

lege de improviso

not. 4 (in margine) *lege* tempore

not. 4 (in margine) *lege* Basiliensi

not. 4 (in margine) *lege* depositariis

not. 4 (in margine) *lege* si erit senatus

p. 229 *lege* exspectatione concilii

lege accedet

lege ita in animum inducas

lege Interea vero amemus

lege certemus.

Adde inscriptionem cursualem :

Theodoro Zwingerio Basileensi medico et philosopho nobilissimo Basileae.

2. *Litterae Aonii Palearii ad Guarinum anno 1566 aut 1567 datae*

Haec etiam epistola maioris est momenti, in qua Aonius edixerit occasionem Inquisitioni in se vindicandi datam quidque de novissima editione operum suorum sentiret enuntiaverit.

Duae epistolae inter se fere similes ab Aonio datae sunt Guarino ut altera saltem Basileam perferretur. Quas in lucem edidit G. Morpurgo, *Un umanista martire. Aonio Paleario e la riforma teorica italiana nel secolo XVI* (Città di Castello, 1912), pp. 155-156.

Haec autem emendentur :

p. 155 *lege* excusationi
 iota
 librorum
 numorum
 in depravatum
 p. 156 *lege* accurrat
 apud quas
 post aliquot annos
 divenditis
 istis libellis (totis *expungendum*)
 in quo vel
 inscriptione
 perferretur
 ex illo folio primo
 folium primum sine illis
 qui in Italiam allati sunt
 refert, utro cum folio sint.

Duo huius epistulae exemplaria praeter adnotationem quandam similes esse inter se asseveravit G. Morpurgo. Animadvertantur vero hae variae lectiones.

(1 : Basil., Univ. Bib., G I 66, 123)

(2 : Basil., Univ. Bib., G I 66, 124)

1: duo et viginti	2: tres et viginti
uno etiam ... respondeat	<i>omisit</i>
dono ego te	ego <i>omisit</i>
habe	<i>omisit</i>
ac	<i>scr. sup. 1.</i>
si	<i>ante tuo commodo posuit</i>
persuade ... paratum	erit tibi omne promptum et paratum
Mediolani	Vale <i>praemisit</i> .

3. *Litterae Aonii Palearii ad uxorem filiosque datae (Roma, 3.VII.1570)*